[image: 国徽1024]凤台县人民政府行政规范性文件

凤台县人民政府办公室
关于印发凤台县乡镇政府重大决策合法性
审查全覆盖工作实施方案的通知
凤政办秘〔2023〕23号

各乡、镇人民政府，县政府各部门、各直属机构，有关单位：
经县政府同意，现将《凤台县乡镇政府重大决策合法性审查全覆盖工作实施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

[bookmark: _GoBack]                            凤台县人民政府办公室
2023年6月25日
（此件公开发布）

凤台县乡镇政府重大决策合法性审查
全覆盖工作实施方案

为深入贯彻落实习近平法治思想和党的二十大精神，加快推进基层法治建设进程，实现省、市、县、乡四级政府重大决策合法性审查全覆盖，根据《安徽省人民政府关于印发安徽省开展法治政府建设率先突破三年行动计划（2022—2024年）的通知》（皖政〔2022〕69号）和《关于印发 〈推进乡镇（街道）决策事项合法性审查全覆盖工作方案〉 的通知》（淮府法领办〔2023〕3号）文件，结合我县实际，制定本实施方案。
一、总体要求
（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党中央关于法治乡村建设、加快基层治理体系和治理能力现代化建设要求，坚持以法治建设为统领，深入推进基层依法治理，完善乡镇法治政府建设体制机制，全面推进合法性审查全覆盖建设，为实现乡村振兴、基层治理现代化提供法治保障。
（二）工作目标。以加强乡镇决策事项合法性审查为着力点，构建市、县、乡（镇）决策事项全覆盖的合法性审查体系，严格遵守《重大行政决策程序暂行条例》《安徽省重大行政决策程序规定》《淮南市人民政府办公室关于全面推行行政规范性文件合法性审核机制的实施意见》和《关于进一步规范重大行政决策工作的通知》（凤府法领办〔2022〕12号）等规定，坚持将合法性审查作为乡镇重大行政决策、制定规范性文件、签订各类合同、作出重大行政执法决定的必经程序，确保未经合法性审查或经审查不合法的，不得提交决策机关集体审议或出台实施。2023年6月底前，基本实现全县乡镇合法性审查全覆盖，构建起“横向到边、纵向到底”的合法性审查工作格局；2023年9月底前，实现乡镇合法性审查工作标准化建设提质增效，全面提升乡镇各项工作法治化水平。
二、主要举措
（一）明确合法性审查机构和人员。在机构设置上，各乡镇党政办公室为乡镇合法性审查承办机构，负责统筹合法性审查工作。在人员配备上，明确1名领导分管合法性审查工作，落实至少1名党政办公室工作人员负责合法性审查工作，并可整合司法所工作人员、公职律师、法律顾问等力量参与合法性审查，或通过政府购买法律服务方式解决；审查人员力量薄弱的乡镇，可以吸收基层法律服务工作者、通过法律职业资格考试或具有法律专业背景及村（社区）法律顾问等人员协助审查。县司法局为乡镇合法性审查工作提供指导服务支撑。
（二）明确审查范围。应当进行合法性审查的事项主要包括
乡镇拟制定的行政规范性文件；乡镇提请县政府常务会议审议的事项；涉及乡镇区域经济社会发展全局的行政决策事项；涉及重大合作、招商引资、民商事等内容的协议；涉及乡镇职权范围内的行政执法行为；其他可能引起重大社会影响需要进行合法性审查的事项；乡镇在基层治理中的其他涉法事务等。特别是涉及公民、法人和其他组织权利义务的重大决策事项，要做到合法性审查全覆盖。县司法局提供乡镇合法性审查范围清单（参考）（详见附件2），各乡镇可根据审查范围清单明确本乡镇的合法性审查范围，并以清单形式报送县司法局汇总。
（三）明确审查方式。在开展合法性审查时，可根据实际情况采取书面审查、实地调查、召开座谈论证会，以及委托其他人员或机构研究论证等方式进行，确保合法性审查质量。合法性审查机构应严把合法性审查关口，对权限、程序、内容是否合法，
适用依据是否正确，是否符合法律、法规、规章及政策规定等方面进行严格审查，确保应审必审。
（四）规范审查程序。行政规范性文件和其他有必要审查的
文件、重大行政决策、行政合同及其他涉法事务的合法性审查由承办机构提起。被审查事项的承办机构应当按照要求提供送审稿、起草说明和有关材料，并保障必要的审查时间。送审材料不齐全可能影响审查的，审查人员应当一次性告知承办机构在指定期限内补齐相关材料。合法性审查机构应当组织审查力量围绕主体、程序、内容等方面进行严格审查，对审查意见负责，坚决杜绝重形式、轻内容、走过场现象。对专业性强、涉及面广、影响群众切身利益的重大涉法事项，可以通过征求意见、听证论证、专家咨询、听取法律顾问意见等方式提高审查质量。乡镇班子集体讨论涉及合法性审查事项的议题时，应当安排合法性审查机构负责人列席会议、发表意见。
三、组织保障
（一）抓好工作部署。合法性审查是法治政府建设的内在要
求，各乡镇要将合法性审查工作列入议事日程，成立领导小组，
确定专门合法性审查工作机构，结合本乡镇实际制定具体工作方
案，进一步完善工作制度、明确责任分工、细化具体措施，召开
专题会议进行安排部署，2023年6月30日前各乡镇将具体工作
方案报县依法行政领导小组办公室。乡镇合法性审查机构每年第
一季度向本级政府报送上年度合法性审查工作报告。
（二）强化支持保障。机构编制、财政等部门，要支持乡镇
合法性审查工作，指导加强合法性审查人员力量配备，加大政府
购买法律服务财政保障力度。司法行政部门要加强对乡镇合法性
审查工作的督促检查和业务培训，指导建立健全合法性审查工作
制度。乡镇要加强合法性审查工作保障，配强合法性审查力量，
将合法性审查工作经费列入乡镇年度财政预算，配备必要的办公
场所和设备。
（三）落实工作责任。要充分认识推行乡镇合法性审查工作
的重要意义，构建严密的责任体系，强化责任传导，切实形成合
法性审查工作合力。乡镇要建立健全合法性审查体制和机制，构
建起确保实现全覆盖、应审必审、规范审查的长效机制。乡镇主
要负责人为合法性审查工作第一责任人，要经常听取合法性审查工作情况的汇报，解决工作中存在的困难和问题，调度、督促好
合法性审查工作；分管领导是合法性审查的具体责任人，对合法
性审查及审查意见负责；其他班子成员和部门负责人对分管领域
和部门合法性审查工作具体负责；参与合法性审查工作的人员是
直接责任人，要对合法性审查工作直接负责。
（四）强化工作考核。合法性审查是法治政府建设的重要内
容，列入全县法治政府建设考核指标体系、列入每年法治督察内
容。各乡镇要扎实开展合法性审查工作，及时总结工作中的经验
和做法，确保工作成效。县委依法治县办、县司法局要加大指导、
督导、考核力度，对好的经验做法及时在全县推广。

附件：1.乡镇合法性审查人员统计表
2.乡镇合法性审查目录清单
3.重大事项合法性审查意见表
4.行政规范性文件合法性审查流程图
5.重大行政决策合法性审查流程图
6.行政合同合法性审查流程图
7.关于《XX事项》的合法性审查意见书

[image: 国徽1024]凤台县人民政府办公室行政规范性文件

  - 1 -

X
凤凤台县人民政府办公室发布

附件1
乡镇合法性审查人员统计表
填报单位：                                                    报送时间：
	分管领导

	职 务

	联系方式

	实施机构

	负责人

	联系方式

	合 法 性 审 查 人 员

	序号
	姓 名
	性别
	出生年月
	职 务
	法律背景
	联系方式
	备 注

备注：请各乡镇于2023年6月30日前报送至县依法行政领导小组办公室（邮箱：1037695498@qq.com）
联系人：鲁彩铃 13013055786     邵敢15751432396
[image: 国徽1024]凤台县人民政府行政规范性文件

  - 1 -

X
凤台县人民政府办公室发布

附件2
乡镇合法性审查目录清
	序号
	审查对象
	审查主要依据
	审查主要内容
	备注

	1
	重大行政决策
	《重大行政决策程序暂行条例》
《安徽省重大行政决策程序规定》
《淮南市重大行政决策程序规定》
	1.决策主体是否合法；
2.决策事项是否符合法定权限；
3.决策草案的形成是否履行相关法定程序；
4.决策草案内容是否符合有关法律、法规、规章和政策的规定；
5.其他需要进行合法性审查的内容。

	2
	行政规范性文件及其他文件
	《国务院办公厅关于全面推行行政规范性文件合法性审核机制的指导意见》
《安徽省人民政府办公厅关于全面推行行政规范性文件合法性审核机制的实施意见》
《淮南市行政机关规范性文件制定程序规定》
《淮南市人民政府办公室关于全面推行行政规范性文件合法性审核机制的实施意见》
	1.制定主体是否合法；
2.是否超越法定职权；
3.是否违反法定程序；
4.是否与法律、法规、规章或上级政策文件相抵触；
5.是否设定行政许可、行政处罚、行政强制或违法规定行政收费事项及其他不得由规范性文件设定的事项；
6.是否违法减损公民、法人和其他组织合法权益或增加其义务；
7.内容是否符合本乡镇实际，制度设计是否科学合理，是否具有可操作性；
8.其他需审查的事项。

	3
	行政、民事合同
	《民法典》等法律法规
	1.合同订立主体是否适格；
2.合同约定是否损害国家、社会公共利益以及是否侵犯第三方的合法权益；
3.合同内容是否显失公平，约定的权利义务是否明确、对等；
4.合同约定是否违反相关法律、法规、规章的规定；
5.合同所涉事项是否能以合同形式约定，是否损害法定行政管理权限；
6.合同是否约定政府一方享有基于公共利益需要或维护法定权益需要可单方变更、终止合同的权利；
7.合同约定是否违反公平竞争的有关要求；
8.合同文字表述是否准确、规范；
9.合同是否具备主要条款，是否约定争议解决、违约责任及保密、不可抗力等条款；
10.其他事项需要进行合法性审查的。

	4
	其他涉法事务
	各类行政法律法规
	1.事务主体是否合法；
2.事务是否履行相关法定程序；
3.事务内容是否违法及违反上级政策；
4.其他需审查的事项。

附件3

重大事项合法性审查意见表

	事项
名称
	（完整填写重大事项的名称）

	决
策
主
体
	1.法律、法规、规章、国家政策以及上级文件等上位法依据
	法律、法规、规章：
1.
2.
政策文件（包括文件名、文号）：
1.
2.

	2.决策事项权限（职责）的依据
	（属于本级政府决策权限的法律法规具体条款或有关文件规定。明显属于法定职权的，填写“法定职权”）

	3.涉及其他有关的法律法规和政策规定
	（法律法规和政策规定的具体内容，如不存在职责交叉，可填写“不涉及”）

	决
策
程
序
	4.深入开展调查研究、广泛听取意见情况
	（如实填写）

	5.专家论证情况
	（如实填写。如不需要开展专家论证，可填写“不涉及”）

	6.风险评估情况
	（如实填写。如不需要开展风险评估，可填写“不涉及”）

	7.集体研究情况
	（如实填写）

	8.是否应当依法举行听证，以及听证情况
	（如实填写。如不需要开展听证，可填写“不涉及”）

	9.规范性文件是否主动公开
	（制定规范性文件的，填写该项。其他事项填写“不涉及”）

	10.规范性文件施行日期是否在公开之日起30日后
	（制定规范性文件的，填写该项。其他事项填写“不涉及”）

	11.相关法律、法规规定的有关程序要求

	决
策
内
容
	12.涉及合法性问题的主要内容
	1.（重点详细填写）
2.

	13.行政许可、行政处罚、行政强制、行政征收的相关内容
	（如实填写。不涉及相关内容的，可填写“不涉及”）

	14.限制公民、法人和其他组织的权利或者增加公民、法人和其他组织的义务的相关内容
	（如实填写。不涉及相关内容的，可填写“不涉及”）

	15.与其他现行政策、文件的衔接情况
	（填写与其他相关文件的一致性情况，如“衔接一致”、“与《……》不一致”）

	16.是否存在其他违反法律、法规和政策规定的内容
	（如实填写。不存在的可填写“否”）

	部门
审查
意见
	（填写明确的意见，并签名）

经办人：                部门负责人：

	备注
	（表格中括号里的文字为填写说明，填写时应删除）

附件4

行政规范性文件合法性审查流程图

[image: 1691137570923]

附件5
重大行政决策合法性审查流程图

[image: 1691137710147]

附件6
         行政合同合法性审查流程图
[image: 1691138272963]

附件7

                           XX〔2023〕XX号

关于《XX事项》的合法性审查意见书

XX镇政府：
一、审查依据
二、审查事项
（一）决策主体：
（二）决策程序：
（三）决策内容：
三、审查意见

                          年  月  日

  - 1 -

X
凤凤台县人民政府办公室发布

image2.png
Fik

R

ADAMREEE

I

Laey-Eil
EHETERF

5
msfuiam

FEHR

!

ARTAERE

—
—

WEARI—k
TR AR

ARARE

AREFERARXASLETE
RBERANN, HEAEY

ARAHA/ KB A R EEFRL

EAAATHAER

HEARFAAFAENEAEE

w
| —

image3.jpeg
Fi

.

ABAMRZERE

I

Loyt
EHETERF

HRTAERE

W ;
i, BEARF—KE
RETIALAD: | &mHEHN

AHARE

FEHR

!

AREFERARZASLETE
RSERANS, HEAEY

!

RAHA/ KB A RREEFR

EX25 253

image4.png
EROUTHE:

) A

EHAHRE,

b
FARKRREG B WA AES
RHEAGHES BEEhR
A
1 HH
Eed
2%
]
HHEE

ahTaaE
)

4R

HHEE

image1.png